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Úvod

Malé a střední podniky tvoří podstatnou část podnikatelské sféry v České republice

a jsou důleţitým faktorem hospodářského růstu. K úspěšnému působení na trhu musí

tyto podniky rychle reagovat na měnící se poţadavky zákazníků, pečlivě sledovat vývoj

na trhu, hledat nové moţnosti rozvoje, vylepšovat dodavatelsko-odběratelské vztahy

a vybudovat si dobrou pozici mezi konkurenty.

Malé a střední podniky mají nejen ekonomický význam, ale jsou i kulturním

a sociálním přínosem. Jedná se většinou o regionální podniky, které dobře znají potřeby

svého okolí a vytváří pracovní místa pro daný region.

Cílem této práce je seznámit se s vybraným podnikem, popsat výrobní proces

plastových oken, analyzovat hlavní činnosti výroby a navrhnout opatření k zvýšení

efektivnosti daného procesu.

Pro svou práci si autorka vybrala společnost KALIBRA NOVA, s.r.o., která se zabývá

výrobou plastových a hliníkových oken, dveří, stínící techniky a dalšího

sortimentu s tímto spojeným.

V průběhu roku komunikovala s managementem firmy, kdy jí byly poskytovány

potřebné interní informace. Podrobně se seznámila s výrobním procesem plastových

oken, s organizací výroby, výrobními postupy a pouţitými materiály. Získané informace

vyhodnotila a shrnula v praktické části své práce.

V teoretické části autorka po nastudování příslušné odborné literatury vysvětluje

základní pojmy týkající se výroby, výrobního procesu, jeho efektivnosti a strategického

řízení se zaměřením na analýzu vnitřního prostředí podniku.

V praktické části bude analyzovat výrobní proces ve výše jmenovaném podniku. Po

charakteristice podniku, právní formě a seznámení se s historií a současností podniku,

nás seznámí s výrobou plastových oken, pouţitými materiály. Zaměří se na vybrané

části výrobního procesu, provede analýzu jednotlivých činností, vyhodnotí zjištěné

údaje a pokusí se navrhnout řešení, která by vedla k zvýšení efektivity výroby.
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1 Základní pojmy

1.1 Podnikání

(1) Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem dosaţení zisku.

(2) Podnikatelem podle tohoto zákona je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě ţivnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného neţ ţivnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu. [8]

1.2 Rozdělení podniků

Rozdělení podle počtu zaměstnanců, ročního obratu a bilanční sumy roční

rozvahy.

Mikropodniky

Mikropodniky jsou vymezeny jako podniky, které zaměstnávají méně než 10 osob

a jejichţ roční obrat nebo bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR.

Malé podniky

Malým podnikem je podnik, který zaměstnává méně než 50 osob a jeho roční obrat

nebo bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 10 milionů EUR.

Střední podniky

Jedná se o podniky, které zaměstnávají méně než 250 osob a jejichţ roční obrat

nepřesahuje 50 milionů EUR nebo jejichţ bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 43

milionů EUR.

Velké podniky

Pokud nějaký podnik není dle výše uvedených parametrů ani mikropodnikem, ani

malým a ani středním podnikem, patří mezi velké podniky. 9
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Rozdělení podniků podle majetkových vazeb

Nezávislý podnik

Subjekt nevlastní jiné subjekty z 25% a více procent a ani není jinými subjekty vlastněn

z 25 % a více procent.

Partnerský podnik

Partnerskými podniky se jsou podniky, které nejsou propojenými a mezi nimiţ platí, ţe:

podnik vlastní sám nebo společně s jedním či více propojenými podniky 25%

a více procent (ovšem ne v rozsahu, který patří do vymezení propojeného

podniku) základního kapitálu nebo hlasovacích práv druhého podniku nebo

podnik je částečně vlastněn druhým subjektem, a to v rozsahu 25% a více

procent (ovšem ne v rozsahu, který patří do vymezení propojeného podniku)

základního kapitálu nebo hlasovacích práv.

Propojený podnik

Propojenými podniky jsou subjekty, mezi nimiţ existuje některý z následujících vztahů:

podnik vlastní většinu hlasovacích práv, která náleţejí akcionářům nebo

společníkům, v jiném podniku;

podnik má právo jmenovat nebo odvolat většinu členů správního, řídícího nebo

dozorčího orgánu jiného podniku;

podnik má právo uplatňovat rozhodující vliv v jiném podniku podle smlouvy

uzavřené s daným podnikem nebo dle ustanovení v zakladatelské (společenské)

smlouvě (listině) nebo ve stanovách tohoto podniku;

podnik, který je akcionářem nebo společníkem jiného podniku, ovládá sám,

v souladu s dohodou uzavřenou s jinými akcionáři nebo společníky daného

podniku, většinu hlasovacích práv, náleţejících akcionářům nebo společníkům,

v daném podniku. [9]
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2 Výroba

2.1 Podstata výroby

Výrobní činnost v rozhodující míře ovlivňuje efektivnost podniku a konkurenční

schopnost jeho výrobků. Při přípravě výroby a ve výrobě samotné se rozhoduje

o sniţování výrobních nákladů, o zkrácení dodacích lhůt, o zvyšování uţitečnosti

výrobků a o šíři sortimentu (počtu typů a variant včetně nových výrobků), které jsou

v současné době povaţovány za hlavní konkurenční výhody podniku. Výrobní činností

(výrobou) podniku rozumíme přeměnu výrobních faktorů (vstupů, inputů) ve statky, tj.

hmotné výrobky (stroje, televizory, pivo) a sluţby (např. opravárenské). 1

Tab. č. 1: Obecný model výroby

VSTUPY VÝROBA VÝSTUPY

Výrobní faktory

- výkonná práce

-budovy, stroje, zařízení,

půda

- materiál

- řídící práce

(managenemt)

Kombinace

výrobních

faktorů

(přeměna

vstupů na

výstupy)

Statky

- výrobky

- sluţby

Zdroj: vlastní zpracování dle 1

2.2 Typy výroby

Výrobní proces z hlediska opakovatelnosti můţeme rozdělit na výrobu:

a) kusovou – výroba velkého počtu různých druhů v malých mnoţstvích,

b) sériovou – výroba stejného druhu v sériích,

c) hromadnou – velké mnoţství jednoho nebo malého počtu druhů.

Vzájemný podíl jednotlivých činností v TPV, jejich organizační uspořádání, konkrétní

forma pouţívané dokumentace a stupeň podrobnosti jeho rozpracování se liší podle

charakteru výroby (kusové, sériové, hromadné), místního uspořádání výrobních

i dokumentace uţita. 7
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Samotnou výrobu ve výrobním podniku členíme na hlavní výrobu (její výrobky tvoří

hlavní náplň výroby podniku, vedlejší výrobu (výroba polotovarů, náhradních dílů,

doplňkovou výrobu (vyuţití a zpracování odpadu z hlavní a vedlejší výroby, vyuţití

volné kapacity) a přidruženou výrobu (obvykle se od předcházejících liší charakterem

výroby). Ve výrobním podniku kromě těchto základních výrobních procesů probíhá

řada pomocných procesů (údrţba strojů a budov, výroba energie) a obsluţných procesů

(skladování, doprava, balení, kontrola). 1

2.3 Výrobní faktory

Výrobní faktory jsou nejzákladnějšími ekonomickými zdroji a v podobě statků a sluţeb

představují vstupy (inputs) do ekonomických procesů. Jsou vzácné, neboť jejich výskyt

je omezený, ačkoliv potřeby lidstva jsou neomezené. Jednotlivé výrobní faktory, ale

hlavně jejich vhodná kombinace v ekonomických aktivitách přináší efektivní výsledky,

tedy výstupy (outputs) v podobě statků a sluţeb.

(1) Práce

Práce představuje vědomou a účelovou hospodářskou aktivitu lidí, která jim

zabezpečuje důstojnou existenci, materiální prospěch, ale i pocit seberealizace

a společenské uţitečnosti. Práce jako výrobní faktor je jakákoliv ekonomicky zaměřená

manuální nebo duševní činnost, jejímţ výsledkem jsou statky a sluţby uspokojující naše

potřeby a která je zdrojem příjmu (mzdy).

(2) Půda

Výrobní faktor půda je nepřenosný, nerozmnoţitelný. Ekonomická teorie definuje půdu


[…]


moţné varianty s hliníkovým klipem a neomezené šířce barev - AluClip

vysoká odolnost proli vloupání

jedinečná kříţová konstrukce komor zajišťuje vysokou vlastní stabilitu

Konstrukce:

Rám: rám okenní 73mm 88+

Křídlo: křídlo okenní 88+ CLASSIC

Kování: MACO MultiMatic (otevíravé, otev./sklopné, mikroventilace)

Výplň: F4-16-F4-16-PT4, Arg. teplý rámeček (Ug = 0,6)

Rozšíření: podkladový profil 30x36

Kotvení: 6,5mm / 8mm

Odvodnění: dopředu / dolů

Distanční rámeček: TGI

Těsnění: 3ks, barva šedá

http://www.kalibra.cz/img/88-big.jpg
http://www.kalibra.cz/img/88-big.jpg
http://www.kalibra.cz/img/88-big.jpg
http://www.kalibra.cz/img/88-big.jpg

Produktový list okenního systému 88+ AluClip

plastová okna opláštěná hliníkovou konstrukcí

neomezená škála barev v paletě RAL, Decoral / matné, lesklé i strukturální

provedení

spojení hliníkových profilů na tupo, štíhlý exkluzivní „hliníkový“ vzhled

nejvyšší odolnost proti zatékání a infiltraci

vysoká odolnost proti povrchové kondenzaci

znamenitá ochrana proti hluku

vysoká odolnost proti vloupání

standardně naextrudovaná těsnění v šedé barvě

významný statický potenciál při zeštíhlení konstrukce a pohledové šířky

kompletně šestikomorový systém s pouţitím speciální montáţní komory v rámu

Konstrukce:

Rám: rám okenní 73mm 88+

Křídlo: křídlo okenní 88+ CLASSIC

Kování: MACO MultiMatic (otevíravé, otev./sklopné, mikroventilace)

Výplň: F4-16-F4-16-PT4, Arg. teplý rámeček (Ug = 0,6)

Rozšíření: podkladový profil 30x36

Kotvení: 6,5mm / 8mm

Odvodnění: dopředu / dolů

Distanční rámeček: TGI

Těsnění: 3ks, barva šedá

Zdroj: [12]

http://www.kalibra.cz/img/88alu-big.jpg
http://www.kalibra.cz/img/88aluschema-big.gif

Příloha B: Tabulka SWOT analýzy (ukázka)

Zdroj: Vlastní zpracování dle [3]
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STRENGHTS (silné stránky)

- Jasné řídící kompetence?

- Adekvátní finanční zdroje?

- Dobré konkurenční schopnosti?

- Dobrá pověst u kupujících?

- Vedoucí postavení na trhu?

- Dobře formulovaná strategie?

- Izolace od silných tlaků

konkurence?

- Vedoucí postavení v

technologiích?

- Nákladové výhody?

- Konkurenční výhody?

- Schopnost inovace výroby?

- Osvědčený management?

- Jiné přednosti?

WEAKNESSES

(slabé stránky)
- Absence jasného strategického

řízení?

- Špatné sledování prováděné

strategie?

- Zhoršující se konkurenční

postavení?

- Nízká ziskovost?

- Nedostatek řídícího talentu?

- Chybějící klíčové dovednosti?

- Zavalení operativními problémy?

- Zranitelnost konkurenčními

tlaky?

- Zaostávání ve výzkumu?

- Příliš úzký výrobní program?

- Slabý trţní image?

- Konkurenční nevýhody?

- Podprůměrné marketingové

schopnosti?

- Neschopnost financovat potřebné

strategické změny?
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OPPORTUNITIES
(příleţitosti)

- Dodávat další skupině

zákazníků?

- Vstup na nové trhy?

- Rozšířit výrobní program pro

lepší uspokojování zákazníků?

- Vertikální integrace?

- Schopnost připojit se k lepší

strategické skupině?

- Sebeuspokojení konkurenčních

firem?

- Rychlejší růst trhu?

THREATS (hrozby)

- Vstup nového konkurenta?

- Rostoucí ceny polotovarů?

- Pomalejší růst trhu?

- Nepříznivá vládní politika?

- Rostoucí konkurenční tlaky?

- Zranitelnost recesí?

- Rostoucí moc zákazníků, resp.

dodavatelů?

- Měnící se potřeby a vkus

zákazníků?

- Nepříznivé demografické

změny?

Abstrakt

DEBNÁROVÁ, J. Analýza efektivnosti podnikových výrobních procesů. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 stran. 2013.

Klíčová slova: výroba, výrobní podnik, výrobní proces, výrobní efektivita

Bakalářská práce pojednává o analýze efektivnosti podnikových výrobních procesů ve

společnosti KALIBRA NOVA.

Autorka popisuje ve zkoumaném podniku výrobní činnosti a procesy, tj. výrobní proces

plastových oken a na základě výsledků provedené analýzy navrhuje opatření

k moţnému zlepšení efektivnosti stávajícího výrobního procesu.

Závěry jednotlivých analýz jsou podkladem pro navrţená opatření, která mohou vést ke

zvýšení efektivnosti výrobního procesu ve zkoumaném podniku.

Abstract

DEBNÁROVÁ, J., An Analysis of the efficiency of business processes. Bachelors work.

Pilsen: Faculty of economics. University of West Bohemia in Pilsen. 61p. 2013.

Keywords: production, manufacturing company, manufacturing process, production

efficiency

The thesis deals with the analysis of efficiency of enterprise production processes

in a manufacturing company KALIBRA NOVA.

The author describes the analysis of enterprise manufacturing operations and processes ,

ie the production process of plastic windows and on the basis of the results of the

analysis suggests possible measures to improve the efficiency of existing production

process.

The conclusions of the analyzes are the basis for the proposed measures, which may

lead to an increased efficiency of the production process in the given company.