HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Jitka Debnárová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza efektivnosti podnikových výrobních procesů

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.
Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežle hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souboru v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Rozdělení práce autorka zvolila dost nešťastným způsobem. V prvních čtyřech kapitolách je pouze teorie a to ještě teorie velice základní. Vlastní přínos autorky se objevuje až v kapitole 6 a je minimální. Autorka měla podle zadání vybrat a specifikovat výrobní proces což udělala v kapitole 5. Jedná se o proces výroby oken. V kapitole 6 měla provést analýzu tohoto procesu. V kapitole 6 ovšem provádí pouze analýzu vyřízení dvou strojů a to ještě dost zvláštním způsobem. Tato provedená analýza se vejde do dvou tabulek a závěr, že stroje je využít na 86% a že „management výroby se musí zamyslet a vytipovat úzká místa, která v procesu vznikají“ str.43 mi přijde jako výsledek bakalářské práce zcela nedostatečný. Podle zadání se měla zamyslet a vytipovat úzká místa autorka! Strategická analýza podniku v kapitole 7 není špatně, ale k vybranému procesu, nebo k zadání práce nemá absolutně žádnou vazbu. V kapitole 8 návrh opatření autorka hned v první větě uvádí: že provedené analýzy daného výrobního procesu ukázaly na úzká místa ve výrobě i na problémy v řízení tohoto procesu. Ovšem analyzováno bylo pouze kapacitní vyřízení dvou strojů a nic víc. Veškeré návrhy v kapitole 8 jsou obecné bez žádné konkrétní vazby na proces.

Autorka v závěru uvádí, že cílem práce bylo vypracování analýzy SWOT což ovšem neodpovídá zásadám pro vypracování práce. Pokud by cílem práce byla strategická analýza podniku, práce by se dala ohodnotit jako dobrá ovšem v tomto stavu není dle mého názoru splněno zadání a posouzení nechám na komisi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaká jsou dle Vašeho názoru konkrétní úzká místa místa procesu výroby oken a jaké máte konkrétní návrhy k jejich odstranění?

V Plzni, dne 7.1. 2014

Podpis hodnotitele

Podpis hodnotitele
M. Januška

Podpis studentky
Jitka Debnárová

Metodické poznámky

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracovuje v rozsahu 5 - 10 vět.
³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP a BP **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).